

FONDATION GOODPLANET

Fondation reconnue d'utilité publique

Domaine de Longchamp
Carrefour de Longchamp
75116 PARIS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2013

GEORGES REY CONSEILS

Commissaire aux Comptes
Membre de la Compagnie Régionale de Paris

FONDATION GOODPLANET

Fondation reconnue d'utilité publique

Domaine de Longchamp
Carrefour de Longchamp
75116 PARIS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2013

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Conseil d'Administration, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013, sur :

- le contrôle des comptes annuels de la Fondation GOODPLANET, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- La justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Bureau.

Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Fondation à la fin de cet exercice.

II. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L 823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

Dans le cadre de notre appréciation, nous nous sommes assurés que le traitement comptable des opérations de l'exercice ainsi que les informations fournies dans l'annexe sont corrects.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion, exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport du Trésorier et dans les documents adressés aux Membres de la Fondation sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à SAINT MANDE, le 10 avril 2014

Le Commissaire aux Comptes

GEORGES REY CONSEILS

Arnaud BROSSIER

Membre de la Compagnie Régionale de Paris

COMPTES ANNUELS

2013

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

Comptes annuels

Bilan

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/13	Net au 31/12/12
ACTIF				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets et droits assimilés	9 757	9 757		
Droit au bail				
Autres immob. incorporelles / Avances et acom				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	3 040	1 888	1 152	1 760
Installations techniques, matériel et outillage	1 352	1 153	199	649
Autres immobilisations corporelles	204 527	188 279	16 248	24 669
Immob. en cours / Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
TIAP & autres titres immobilisés	5 000		5 000	5 000
Prêts				
Autres immobilisations financières	1 200		1 200	1 200
ACTIF IMMOBILISE	224 876	201 077	23 799	33 279
Stocks				
Matières premières et autres approv.				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Usagers et comptes rattachés				1 204
Autres créances	295 489		295 489	496 324
Divers				
Valeurs mobilières de placement	596 438	12 587	583 851	685 109
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	1 858 308		1 858 308	1 681 162
Charges constatées d'avance	3 349		3 349	6 638
ACTIF CIRCULANT	2 753 585	12 587	2 740 997	2 870 437
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Prime de remboursement des obligations				
Ecarts de conversion - Actif				
COMPTES DE REGULARISATION				
TOTAL DE L'ACTIF	2 978 460	213 664	2 764 796	2 903 716

Bilan

	Net au 31/12/13	Net au 31/12/12
PASSIF		
Fonds associatifs sans droit de reprise	1 241 927	1 241 927
Ecart de réévaluation		
Réserves indisponibles		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves		
Report à nouveau	146 719	48 272
RESULTAT DE L'EXERCICE	-85 274	98 447
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
FONDS PROPRES	1 303 371	1 388 646
Apports		
Legs et donations		
Subventions affectées		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Résultat sous contrôle		
Droit des propriétaires		
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Fonds dédiés sur subventions		
Fonds dédiés sur autres ressources	417 510	443 203
FONDS DEDIES	417 510	443 203
Emprunts obligataires convertibles		
<i>Emprunts</i>	333 333	416 666
<i>Découverts et concours bancaires</i>	766	745
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	334 099	417 411
Emprunts et dettes financières diverses	777	971
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	89 422	54 145
Dettes fiscales et sociales	150 876	118 717
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	383 741	445 624
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	85 000	35 000
DETTES	1 043 915	1 071 867
Ecart de conversion - Passif		
ECARTS DE CONVERSION		
TOTAL DU PASSIF	2 764 796	2 903 716

Compte de résultat

	du 01/01/13 au 31/12/13 12 mois	du 01/01/12 au 31/12/12 12 mois
Production vendue	86 956	106 044
Subventions d'exploitation	572 318	290 313
Reprises et Transferts de charge	7 647	60 748
Autres produits	8 553 663	5 136 426
Produits d'exploitation	9 220 584	5 593 531
Achats de marchandises	1 463	
Achats de matières premières		459
Autres achats non stockés et charges externes	2 134 238	2 408 511
Impôts et taxes	83 093	75 577
Salaires et Traitements	714 446	722 105
Charges sociales	329 604	324 610
Amortissements et provisions	13 727	19 646
Autres charges	6 227 422	2 517 315
Charges d'exploitation	9 503 992	6 068 222
RESULTAT D'EXPLOITATION	-283 409	-474 691
Produits financiers	149 588	229 431
Charges financières	15 778	8 647
Résultat financier	133 811	220 785
RESULTAT COURANT	-149 598	-253 907
Produits exceptionnels	244 941	24 025
Charges exceptionnelles	205 560	26 486
Résultat exceptionnel	39 381	-2 461
Impôts sur les bénéfices	750	1 350
Report des ressources non utilisées	443 203	799 368
Engagements à réaliser	417 510	443 203
EXCEDENT OU DEFICIT	-85 274	98 447
Contribution volontaires en nature		
Total des produits		
Total des charges		

COMPTES ANNUELS

2013

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

Annexe

Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : FONDATION GOODPLANET

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2013, dont le total est de 2 764 796 EURO et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un déficit de 85 274 EURO. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2013 au 31/12/2013.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels sont arrêtés par le bureau et seront validés par le conseil d'administration du 14 avril 2014.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2013 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 99-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations.

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en EURO.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- * Agencements des constructions : 5 ans
- * Installations techniques : 3 ans
- * Installations générales, agencements et aménagements divers : 5 à 10 ans
- * Matériel de bureau : 1 à 5 ans
- * Matériel informatique : 1 à 5 ans
- * Mobilier : 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Règles et méthodes comptables

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Subventions d'investissement

Les subventions d'investissement sont étalées sur plusieurs exercices.

Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de la fondation.

Les produits exceptionnels incluent également les management fees. Ces produits étaient auparavant imputés sur les dons et constatés en produits d'exploitation.

Faits caractéristiques

Autres éléments significatifs

Au cours de l'année 2010, la Fondation GOODPLANET a fait l'objet d'une vérification de comptabilité par l'administration fiscale pour l'exercice 2007. La Fondation GOODPLANET contestant les conclusions de l'administration, les conséquences financières éventuelles du contrôle fiscal n'ont pas été prises en compte. Seule la TVA, susceptible d'être appelée sur l'Action Carbone, est constatée dans les comptes.

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	15 030		5 273	9 757
Immobilisations incorporelles	15 030		5 273	9 757
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagement des constructions	3 040			3 040
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	2 862		1 510	1 352
- Installations générales, agencements aménagement divers	26 428			26 428
- Matériel de transport	2 000		2 000	
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	175 920	4 340	3 459	176 802
- Emballages récupérables et divers	1 297			1 297
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	211 546	4 340	6 969	208 919
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés	5 000			5 000
- Prêts et autres immobilisations financières	1 200			1 200
Immobilisations financières	6 200			6 200
ACTIF IMMOBILISE	232 777	4 340	12 242	224 876

Notes sur le bilan

Immobilisations financières

La fondation GOODPLANET détient la totalité des parts de la SARL MY PLANET.

Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentation	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	15 030		5 273	9 757
Immobilisations incorporelles	15 030		5 273	9 757
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions	1 280	608		1 888
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	2 212	450	1 510	1 153
- Installations générales, agencements aménagements divers	13 943	2 949		16 892
- Matériel de transport	2 000		2 000	
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	164 167	9 283	3 361	170 089
- Emballages récupérables et divers	865	432		1 297
Immobilisations corporelles	184 467	13 723	6 871	191 320
ACTIF IMMOBILISE	199 498	13 723	12 144	201 077

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 300 039 EURO et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres	1 200		1 200
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés			
Autres	295 489	295 489	
Charges constatées d'avance	3 349	3 349	
Total	300 039	298 839	1 200
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Produits à recevoir

	Montant
DONS A RECEVOIR	82 503
INTERETS COURUS A RECEV.	12 355
Total	94 857

Les dons à recevoir concernent les mécénats d'entreprises pour un montant égal à 82 503 €

Notes sur le bilan

Fonds propres

Tableau de variation des fonds associatifs

	Début Exercice	Augmentation	Diminution	Fin Exercice
Patrimoine intégré				
Fonds statutaires				
Apports sans droit de reprise	1 241 927			1 241 927
Legs et donations				
Subventions affectées				
Autres fonds				
Total fonds sans droit reprise	1 241 927			1 241 927
Apports avec droit de reprise				
Legs et donations assortis d'une condition				
Subventions affectées				
Total fonds avec droit reprise				
Ecarts de réévaluation				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à Nouveau	48 272	98 447		146 719
Résultat de l'exercice	98 447	-85 274	98 448	-85 274
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Autres fonds associatifs				
Total fonds associatifs	1 388 646	13 173	98 448	1 303 371

Les fonds propres sont composés

- De la dotation initiale de 1 000 000 €
- Du solde des avoirs de la fondatrice, l'Association GOODPLANET, au 5/06/2009, date de la dévolution de celle-ci au profit de la Fondation GOODPLANET, sans droit de reprise, soit 241 927 €
- Du report à nouveau

Notes sur le bilan

Dettes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 1 043 915 EURO et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine	766	766		
- à plus de 1 an à l'origine	333 333	83 333	250 000	
Emprunts et dettes financières divers (*)	777	777		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	89 422	89 422		
Dettes fiscales et sociales	150 876	150 876		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	383 741	383 741		
Produits constatés d'avance	85 000	85 000		
Total	1 043 915	793 915	250 000	
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice dont :	83 333			
(**) Dont envers Groupe et associés				

Notes sur le bilan

Charges à payer

	Montant
FOURNISSEURS NON PARVENUS	14 814
INTERETS COURUS A PAYER	766
INTERETS COURUS	777
DETTES PROVISIONNEES POUR CP	44 717
AUTRES CHARGES A PAYER	7 486
ACTION CARBONE CAP	161 894
ONG	1 656
ONG Ecoles Bioclimatiques	1
ONG ALTERNATIVE C DIVERS	11 978
PROJET KOGIS/TCHENDUKUA	39 894
HUCQUELIERS CCCH	760
BIOGAZ CHINE	8 364
ONG Agro Equateur	27 341
ONG Mangrove Herbier Indonésie	84 000
ONG MALI	7 560
ONG MAHAJANGA	30 475
ONG OWGS COSTA RICA	95
Total	442 576

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
CHARGES CONSTATEES D AVANCE	3 349		
Total	3 349		

Produits constatés d'avance

	Produits d'exploitation	Produits Financiers	Produits Exceptionnels
PRODUITS CONSTATES D AVANCE	85 000		
Total	85 000		

GP - CER 2013

Le Compte d'Emploi des Ressources issues de la générosité du public est établi conformément aux dispositions de la loi du 7 août 1991 et de l'arrêté du 30 juillet 1993.

Le Compte d'Emploi des Ressources regroupe l'ensemble des opérations de la Fondation Goodplanet.

Conformément aux statuts, les missions sociales de la Fondation GoodPlanet répondent aux objectifs suivants :

- sensibiliser à la protection de l'environnement,
- promouvoir le développement durable,
- participer, directement ou indirectement, à toutes activités dès lors que celles-ci peuvent se rattacher, directement ou indirectement, à l'objet de la fondation.

Les moyens d'action de la fondation sont les programmes menés en France et à l'étranger incluant en 2013 :

- **Expositions** ;
 - o Océan
 - o 7 milliards d'Autres
- **Œuvres audiovisuelles et cinématographiques** en 2013 ;
 - o Human
- **Organisations de colloques, conférences et débats** en 2013 ;
 - o Conférences Océan
- **Organisation/participation à des tables rondes** avec les pouvoirs publics afin de sensibiliser sur les conséquences du réchauffement climatique et de rechercher des solutions ;
 - o Participation au débat national sur la transition énergétique
- **Édition de livres et documents** en 2013
 - o Agenda
 - o Espace Terre
- **Réalisation de bilans carbone** pour des particuliers et entreprises pour leur permettre de connaître leurs émissions de gaz à effet de serre (filiale MyPlanet) ;
- **Promotion et mise en œuvre d'actions pour la compensation carbone**, pour la recherche d'énergies renouvelables, pour des économies d'énergie ;
 - o Action Carbone Alternative : programmes Kogis, PHCF et Mahavotra à Madagascar, Africompost, Agroforesterie Pérou
 - o Compensation carbone : Biogaz en Inde et Chine, fours solaires en Bolivie
 - o Ecole bioclimatique

 **GP - CER 2013**

- **Création de sites Web** pour la diffusion d'informations et la sensibilisation du public ;
 - GoodPlanet.info
 - Océan

- **Organisation de conférences** et d'expositions dans les écoles ;
 - Aucun poster en 2013

- **Organisation et financement de vacances** de découverte de la nature pour des enfants ;
 - Aucune en 2013

- **Aide à la préservation de sites naturels ou patrimoniaux** ;
 - Programme Longchamp, recherche de financements

Ces programmes sont déclinés dans notre plan stratégique en trois pôles, à savoir le pôle audiovisuel, le pôle contenus et rédaction et le pôle action.

GP - CER 2013

RESULTAT 2013: REPARTITION DES CHARGES						
SERVICES GENERAUX/COMMUNICATION ET RECHERCHE DE FONDS						
Dépenses	Total	Direction, finances et admin	Communication	Partenariat Mécénat Fundraising	MISSION SOCIALE Programmes	
Salaires et charges sociales	1 127 208 €	256 451 €		131 038 €	32 179 €	707 540 €
Management fee/transfert mission vers Dir	0 €	-195 872 €				195 872 €
Locations assurances	150 030 €	33 252 €		15 643 €	5 193 €	95 943 €
Sous-traitances,honoraires	6 497 821 €	13 137 €		37 905 €	497 €	6 446 281 €
Frais de mission	72 458 €	7 533 €		1 392 €	1 815 €	61 717 €
Achats équipement, matériel	52 185 €	11 303 €		8 629 €	1 999 €	30 254 €
Gestion / projets	233 835 €	15 183 €		580 €	209 €	217 863 €
ONG/ financements programmes	1 567 597 €			0 €	0 €	1 567 597 €
Projets exceptionnels financés mécénats et subventions	1 463 €	366 €		122 €	81 €	894 €
Dotations aux immobilisations et provisions	19 512 €	19 512 €		0 €	0 €	0 €
Taxe et TVA	3 971 €	3 971 €		0 €	0 €	0 €
Engagements à réaliser	417 510 €			0 €	0 €	417 510 €
Total Dépenses	10 143 590 €	164 837 €	195 309 €	41 973 €	9 741 472 €	
Hors dotations aux immobilisations	10 124 078 €	Frais de fonctionnement 30% des charges de communication moins les dotations plus fees	30% Frais de fonctionnement : 58 592 € 20% frais de recherche des fonds : 39 062 € 50% sensibilisation grand public: 97 655 €	60% recherche de fonds 20% recherche de fonds publics et subventions 20% sensibilisation des entreprises: 8401 €	Charges - fees plus sensibilisation	
	10 143 590	419 301		72 640 €	9 651 649 €	
	100%	4%		0,41%	95,33%	

DEPENSES PROGRAMME AU 31/12/2013			
	Recettes affectées	Dépenses hors MF	Dont engagements à réaliser Solde
7 milliards d'Autres	656 460 €	641 450 €	202 378 €
Human	6 371 506 €	6 244 076 €	10 412 €
Longchamp	236 000 €	213 000 €	97 479 €
Action Carbone	1 612 617 €	1 656 001 €	28 213 €
En route vers l'école	226 742 €	219 882 €	2 250 €
Ocean	327 001 €	319 501 €	61 520 €
Festivals/expos	83 001 €	83 001 €	15 258 €
Sensibilisation entreprises et particuliers	106 049 €	106 049 €	106 049 €
Redaction	84 235 €	84 235 €	84 235 €
Goodplanet.info	85 954 €	84 454 €	84 454 €
Total	9 789 565 €	9 651 649 €	417 510 €

GP - CER 2013

L'affectation des emplois aux missions sociales (**95.33% en 2013**) s'effectue en prenant en compte :

- les frais directs de chaque programme, chaque recette ou dépense est affectée analytiquement hormis les impôts, taxes, immobilisations et autres provisions
- les frais de structure liés au poids relatif des effectifs : ceux liés aux locaux, fournitures et autres charges communes sont distribués analytiquement en fonction de l'effectif de chaque programme ou pôle d'activité.

Nous considérons qu'une partie des frais de communication et web sont

- directement liés à la fidélisation de donateurs particuliers pour 20% de ceux-ci et donc imputables à la collecte de fonds
- imputables à 30% à la communication générale et institutionnelle et donc aux frais de structure
- imputables à 50% à nos actions et missions sociales pour nos actions de sensibilisation (sites web et newsletters) et donc rattachés à celles-ci

Par ailleurs, bien que le pôle mécénats soit attribué à 60% à la recherche de fonds et 20% à la recherche de subvention, une partie estimée à 20% est consacrée à l'accompagnement des entreprises et fait donc partie de notre mission de sensibilisation des entreprises.

Définition, contenu et méthode de calcul liés aux frais de collecte de fonds :

Les frais de collecte et recherche de fonds (**0.41 % en 2013**) se décomposent en :

- Frais d'appel à la générosité : 20% des charges liées au pôle communication web
- Frais de recherche de fonds correspondent aux 80% charges directes du département mécénats

Définition, contenu et méthode de frais de fonctionnement :

Il s'agit des frais incompressibles soit **4% en 2013**:

- Des frais de communication institutionnelle (30% du pôle communication)
- Direction, administration, informatique et finances

Avec le prorata de l'effectif de charges de fonctionnement

- Les taxes et impôts

Ces frais sont financés par un management fee prélevé sur les programmes (5 à 12% des recettes dédiées comme inscrit au règlement intérieur), une partie des dons non dédiés, les recettes diverses et transfert de charges, et les recettes financières et dividendes de Myplanet.

GP - CER 2013

EMPLOIS	Emplois de 2013 = compte de résultat (1)	Affectation par emplois des ressources collectées auprès du public utilisées sur 2013 (3)	RESSOURCES	Ressources collectées sur 2013 = compte de résultat (2)	Suivi des ressources collectées auprès du public utilisées sur 2013 (4)
I - MISSIONS SOCIALES *			REPORT DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTEES ET NON UTILISEES EN DEBUT D'EXERCICE		
I.1. Réalisées en France	7 723 658 €	118 319 €	I.1. Dons et legs collectés	439 667 €	439 667 €
- Actions réalisées directement	7 643 038 €	118 319 €	- Dons manuels non affectés	43 707 €	43 707 €
- Versements à d'autres organismes agissant en France	80 600 €		- Dons manuels affectés (particuliers Alternative Carbone)	395 960 €	395 960 €
			- Legs et autres libéralités non affectés		
			- Legs et autres libéralités affectés		
I.2. Réalisées à l'étranger	1 486 997 €	374 677 €	I.2. Autres produits liés à l'appel à la générosité du public	97 036 €	97 036 €
- Actions réalisées directement	0 €		Compensation carbone particuliers	16 657 €	16 657 €
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes	1 486 997 €	374 677 €	Compensation carbone PME	80 379 €	80 379 €
			Alternative carbone petites entreprises	0 €	0 €
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	72 640 €		2 - AUTRES FONDS PRIVES ENTREPRISES/MECENATS	8 015 268 €	
- Frais d'appel à la générosité du public	39 062 €		3 - SUBVENTIONS & AUTRES CONCOURS PUBLICS	572 156 €	
- Frais de recherche des autres fonds privés	25 184 €		4 - AUTRES PRODUITS	490 986 €	
- Charges liées à la recherche de subventions et autres concours publics	8 395 €				
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	419 301 €				
Direction, finance et administration					
I - TOTAL DES EMPLOIS DE L'EXERCICE INSCRITS AU COMPTE DE RESULTAT	9 702 597 €		I - TOTAL DES RESSOURCES DE L'EXERCICE INSCRITES AU COMPTE DE RESULTAT	9 615 113 €	
II - DOTATIONS AUX PROVISIONS	23 483 €		II - REPRISES DES PROVISIONS		
III - ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES	417 510 €		III - REPORT DES RESSOURCES AFFECTEES NON UTILISEES DES EXERCICES ANTERIEURS	443 203 €	
			IV - VARIATION DES FONDS DEBES COLLECTES AUPRES DU PUBLIC (cf tableau des fonds dédiés)		
IV - EXCEDENT DE RESSOURCES DE L'EXERCICE			V - INSUFFISANCE DE RESSOURCES DE L'EXERCICE	85 274 €	
V - TOTAL GENERAL	10 143 590 €		VI - TOTAL GENERAL	10 143 590 €	
V - Part des acquisitions d'immobilisations brutes de l'exercice financées par les ressources collectées auprès du public					
VI - Neutralisation de dotations aux amortissements des immobilisations financées à compter de la première application du règlement par les ressources collectées auprès du public					
VII - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public			VI - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public		
			SOLDE DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTEES ET NON UTILISEES EN FIN D'EXERCICE		
			EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Missions sociales	24 000 €		Bénévolet	24 000 €	
Frais de recherche de fonds	50 350 €		Prestations	50 350 €	
Frais de fonctionnement et autres charges			Dons en nature		
Total	74 350 €		Total	74 350 €	
* ou dépenses opérationnelles					

GP - CER 2013

Ressources collectées auprès du public: **4% en 2013**

- Dons manuels collectés affectés et non affectés majoritairement de la part de particuliers par l'intermédiaire du site web
- Pas de legs en 2013

Autres produits liés à la générosité du public: **1% en 2013**

- Compensation carbone particuliers
- Compensation carbone entreprises par l'intermédiaire du calculateur du site action carbone et non le pôle mécénat

Autres fonds privés: **80% en 2013**

- Mécénats d'entreprises affectés ou non faisant l'effet d'un contrat

Subventions et autres concours publics: **6% en 2013**

- Financements affectés à des programmes

Autres produits: **5% en 2013**

- Recettes financières
- Transferts de charges
- Ventes ou prestations ponctuelles

Report à nouveau 2012 : **4%**

Commentaires sur l'utilisation du report à nouveau existant au 31/12/2013					
III - REPORT DES RESSOURCES AFFECTEES NON UTILISEES		443 202,97		31/12/2013	
RFD= Reprise de Fonds dédiés	RFD Posters/Junior	15 258,36	non utilisé	15 258 €	Décalage de trésorerie Retard de réalisation expositions
	RFD Ocean	44 601,47	utilisé		
	RFD Expositions 7milliards d'Autres	330 253,13	127 875 €	202 378 €	
	RFD Action C Mali	22 801,18	utilisé		
	RFD Action C Africompost	30 288,83	utilisé		

Tous les dons affectés ont été employés pour les programmes et l'éventuel surplus a été provisionné en engagement à réaliser au 31/12/2013 pour être re-crédité aux programmes au 1^{er} janvier 2014.

III - ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES AU 31/12/2013		417 510 €	
EAR=Engagement A Réaliser	EAR Posters	15 258 €	Exposition Vue de l'espace mai 2014
	EAR Longchamp	97 479 €	Versement fin année pour projet 2013/2014
	EAR Human	10 412 €	Provision honoraires audit
	EAR Océan	59 596 €	Versement semestriel
	EAR Time for the Planet	1 924 €	Programme sur 3 ans
	EAR 7mA expositions	202 378 €	Comsuptible pour organiser des expositions
	EAR Oulad Merzoug Ecole	2 250 €	Fin de programme en mars 2014
	EAR Action carbone MALI	17 379 €	Programme sur 3 ans
	EAR Argan Maroc	4 399 €	Programme sur 3 ans
	EAR Action Carbone/ Africompost	6 436 €	Programme sur 5 ans

 **GP - CER 2013****Emploi des dons non affectés, particuliers et bienfaiteurs**

Particuliers :

- 30 619 € au pôle action/écoles bioclimatiques

Entreprises :

- 123 754 € au pôle communication
- 16 212 € au pôle Action/ Action Carbone
- 56 467 € au pôle rédaction/exposition
- 70 635 € au pôle rédaction/éditions
- 29 507 € au pôle rédaction/ Goodplanet.info
- 11 412 € aux mécénats et administratif

Les mécènes bienfaiteurs ont donc participé en 2013 pour :

- 78 % aux programmes et mission sociale de la fondation
- 22 % au fonctionnement de la fondation